またウルピアーヌスはDig.1,1,6において次のように述べる。

Dig.1,1,6

Ius civile est,quod neque in totum a nturali vel gentium recedit nec per omnia ei servit:itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi,ius proprium,id est civile efficimus.²⁰

「国民法は自然法又は万民法と全然異なるものに非ず又決して両法の下に立つものに非ず。故に普通

¹⁷ *Corpus Iuris Civilis. Volumen Primum,Digesta*,ibid,p.246.

¹⁸ 江南義之著『『学説彙纂』の日本語への翻訳(1)』信山社1992年、363頁。

¹⁹ 船田享二著「自然法・万民法・市民法(五)」前掲、39頁。

²⁰ *Corpus Iuris Civilis. Volumen Primum,Digesta*,ibid,p.29.

法に挿入削除を行へば固有法即ち国民法は創定せらる²¹。」

船田享二によれば、自然法と万民法は共に普通法として特別法である市民法に対立されている。しかしこの法文においても後世の学者によるいくつかの挿入や改竄が指摘されており、自然法と万民法が同一の意味を有して市民法に対立させられたということは認められない²²。

II. ウルピアーヌスの自然法思想

自然法と万民法とを区別し、市民法を対立させる見解を持つ法学者としてはウルピアーヌスが挙げられる。以下ではウルピアーヌスの見解を見ていくことにする。

1. ウルピアーヌス法文の検討

ウルピアーヌスは学説彙纂において自然法を次のように定義している。

Dig.1,1,1,2-4

Privatum ius tripartitum est:collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus.Ius naturale est,quod natura omnia animalia docuit:nam ius istud non humani generis proprium,sed omnium animalium,quae in terra,quae in mari nasuntur,avium quoque commune est.Hinc descendit maris atque feminae coniunctio,quam nos matrimonium appellamus,hinc liberorum procreatio,hinc educatio:videmus etenim cetera quoque animalia,feras etiam istius iuris perita censeri.Ius gentium est,quo gentes humanae utuntur.quod a naturali recedere facile intellegere licet,quia illud omnibus animalibus,hoc solis hominibus inter se commune sit.²³

「私法は三種の部分を包含す、何故となれば私法は自然法、万民法及び国民法にその源を発したればなり。自然法とは自然が一切の動物に教へたる法を謂ふ、何故となれば此の法は人類のみに特有なるものに非ず海陸に生ずる一切の動物及び空中の鳥類にも共通のものなればなり。雌雄の結合即ち人類に於ける謂はゆる婚姻は實に此の法に基くものとする子女の出生並びにその養育亦然り、何故となれば吾人の認むるが如く動物一般殊に野獸と雖も亦自然法の知識を附与せらるればなり。万民法とは諸民族の用ゐる法を謂ふ。此の法と自然法との差異は容易に之を了解することを得、何故となれば後者は一切の動物に共通なる法にして前者は唯人類相互間に共通なる法なればなり²⁴。」

²¹ 春木一郎著『学説彙纂Πρωτα/ユースティーニアーヌス帝[編]』前掲、62頁。

²² 船田享二著「自然法・万民法・市民法(五)」前掲、41頁。

²³ *Corpus Iuris Civilis. Volumen Primum,Digesta*,ibid,p.29.

²⁴ 春木一郎著『学説彙纂Πρωτα/ユースティーニアーヌス帝[編]』前掲、60頁以下。

この法文によれば、自然法は理性的または倫理的な色彩を帯びておらず、明確に自然法と万民法を分離している。ウルピアーヌスによれば私法は三つの部分から成り自然の諸規範または諸国家の諸規範、そして市民法から成りそれはそれぞれ自然法と万民法、そして市民法である。そしてウルピアーヌスはそれら異なる特徴を定義づけようとしており、自然法は自然が全ての動物に教えた法であり、人間に特有のものではなく全ての動物に属するものである。この法から男女の結合が生まれ、子供の出生と養育が発生する。万民法は一方で人間の諸国家が遵守するものであり、これは自然法と異なり全ての動物には属せず人類に特有のものである。

またウルピアーヌスは自然法を万民法に関連させて以下のように言っている。

Dig.1,1,4

Manumissiones quoque iuris gentium sunt, est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. Quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis.²⁵